
جــامـعـه
COMMUNITY

12

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

بحران پنهان بارداری
‏وزارت بهداشت به »هم‏میهن« از کاهش مرده‏زایی می‏گوید

‏اما پزشکان و پژوهش‏ها افزایش سقط جنین 
و نقایص جنینی بر اثر آلودگی هوا را تایید می‏کنند

استعفای ۸۰۰ پرستار در تهران
یوســف رحیمی، نایب‏رئیــس اول شــورای عالی نظام 
پرســتاری اعلام کرد، ۸۰۰ پرســتار در سال گذشته در 
دانشگاه‏های علوم‏پزشکی شهر تهران استعفا کرده‏اند اما 
فقط ۳۰۰ نفر متقاضی آزمون استخدامی امسال بودند. 
رحیمی در گفت‏وگو با ایســنا دربــاره دیگر چالش‏های 
حوزه پرســتاری گفت: »نهمین ماه از ســال را ســپری 
می‏کنیم اما بسیاری از شهرهای کشور در انتظار تصویب 
پرداخت تعرفه‏های ترجیحی توسط شورای عالی بیمه 
هســتند. این در حالی اســت که تعرفه‏های ترجیحی، 
عددی بســیار تاثیرگذار اســت.« به گفته او شــهرهای 
دورافتاده، همچنین شهرهای کوچک با جمعیت کمتر 
از ۱۵۰هــزار نفر، فقط یک مرکــز درمانی دارند که تمام 
مردم این شــهرها به آن مرکز مراجعــه می‏کنند. وزارت 
کشور نسبت به تعریف ضریب محرومیت مناطق محروم 
اقدام کرده و تصمیم بر این است که تعرفه‏های ترجیحی 

براساس میزان محرومیت مناطق پرداخت شود.

۳۰ درصد کودکان بهزیستی 
دارای سرپرست ناتوان

حمیدرضا الوند، مدیرکل دفتر مراقبت و توانمندسازی 
کــودکان و نوجوانان ســازمان بهزیســتی اعــام کرد، 
حــدود ۳۰ درصد کودکانی که از ســوی مراجع قضایی 
به بهزیستی معرفی می‏شوند دارای پدر، مادر یا اولیای 
قهــری واجد صلاحیت قانونی هســتند؛ امــا به‏دلیل 
ناتوانی در نگهداری روزانه ناچاراً وارد مراکز شــبانه‏روزی 
‏می‏شــوند. به گزارش ایســنا، الوند از افتتــاح ۱۰ مرکز 
موقت روزانه نگهداری کودکان و راه‏اندازی مراکز حمایت 
کودک و خانــواده در دهه فجر خبر داد و گفت: »ایجاد 
ایــن مراکز روزانه کمک خواهد کرد ۲۰ تا ۳۰ درصد این 
کودکان ضمن دریافت خدمات کامل طی روز، عصرها به 
خانواده‏های خود بازگردند همچنین وضعیت آنها توسط 

مددکاران اجتماعی مورد نظارت قرار خواهد گرفت.«

 تالاب بندعلیخان 
 خشک شد

ً
کاملا

محمــد فریدی، رئیــس اداره محیط‏‏زیســت ورامین با 
اعلام اینکه تالاب بندعلیخان »کاملًا خشــک« شده، 
از عدم‏تخصیص حقابه زیســتی این پهنه در یک‏ســال 
گذشته انتقاد کرد و گفت: »با وجود جریان مناسب در 
رودخانه شــور، همه آب به سمت قم هدایت می‏‏شود و 
تالاب هیچ ســهمی ندارد.«به گــزارش خبرآنلاین، او 
هشدار داد در ماه‏های گذشته »هیچ قطره‏ای« از حقابه 
زیستی وعده ‏داده‏شــده، به این تالاب نرسیده و ادامه 
ایــن روند به ازبین‏رفتن کامــل این پهنه طبیعی منجر 
خواهد شد. فریدی با بیان اینکه تمام ورودی‏های آبی از 
رودخانه‏های جاجرود، کرج و شور در یک‏سال گذشته 
قطع شده اســت، گفت: »تالاب اکنون بدون آب است 
و ایــن وضعیت نتیجه مســتقیم بی‏توجهــی به حقابه 
زیستی و عدم اجرای مصوبات جلسات متعدد است.« 
به گفته او، براســاس مطالعات انجام‏شده، نیاز زیستی 
تالاب بیش از حجم آبی است که اکنون در پایین‏دست 
جریان دارد و امکان مدیریت هم‏زمان برای دو اســتان 
هم وجــود دارد. فریدی، خشک‏شــدن تالاب را نتیجه 
ترکیبی از کاهش بارندگی، خشکسالی و برداشت‏های 
سنگین بالادست دانست و گفت: »حتی اگر بارش‏های 
زمستانی هم رخ دهد، اولویت نخست، تأمین آب مزارع 
گندم و جو خواهد بود و تالاب عملًا در اولویت نیست.«

از جامعه چه خبر؟

ســقط جنین، مرده‏زایی، زایمان زودرس و رشــد ناکامل جنین، 
پیامدهــای آلودگی هوایی اســت که زنــان باردار را هرســاله در 
آلوده‏ترین روزهای ســال بــه پناه‏گرفتن در خانــه وادار می‏کند؛ 
زنانی‌کــه با هر بــار بالارفتــن شــاخص آلودگی، نه‏فقــط نگران 
نفس‏کشــیدن خــود، بلکــه مضطــرب ســامت جنینی‏اند که 
کوچک‏تریــن تغییر در کیفیت هــوا می‏تواند رشــدش را مختل 
کند. درحالی‏که ماســک‏ها، تصفیه‏هوا و هشــدارهای پزشکان 
راه‏حل‏های موقت به‏نظر می‏رســند، پژوهش‏ها در ایران و جهان 
نشان می‏دهند که تهدید آلودگی هوا برای بارداری بسیار جدی‏تر، 

عمیق‏تر و پنهان‏تر از چیزی است که سال‏ها تصور می‏شد.
هرچنــد ایــن پژوهش‏هــای مختلــف تأکیــد دارنــد آلودگی 
هــوا تاثیر مســتقیم بر ســقط جنیــن و مرده‏زایــی دارد، اما »رضا 
ســعیدی«، سرپرســت مرکز جوانــی جمعیت و ســامت خانواده 
وزارت بهداشــت بــه »هم‏میهــن« می‏گوید بــا وجــود نگرانی‏ها، 
آمارهای ســامانه ثبت زایمان نشــان می‏دهد که درصــد مرده‏زایی 
در ســال‏های اخیــر کاهش داشــته اســت: »ایــن آمــار از 0/84 
درصــد زایمان‏هــا در ســال ۱۴۰۱ بــه 0/71 درصــد زایمان‏ها در 
سال ۱۴۰۲ رســیده است.« به‌گفته ســعیدی، براساس داده‏های 
ســامانه ملی باروری سالم وزارت بهداشــت، از ابتدای سال ۱۴۰۲ 
تــا ۱۵ آذرماه 1404، ۶۸۳ هزار و ۶۱۵ مورد زایمان ثبت‌ شــده که 
‌از این تعــداد ۴۷۰۹ مــورد )0/71 درصد( مرده‏زایی بوده اســت.
او می‏گویــد در همین بــازه زمانی، ۵۰ هزار و ۷۴۴ مورد ســقط در 
ســامانه ثبت شــده که از این میان ۳۹ هزار و ۲۹۷ مــورد )77/44 
درصد( ســقط خودبه‏خودی، ۶۹۸۷ مورد  )13/77 درصد( سقط 
قانونی، ۱۶۸۹ مورد )3/33 درصد( ســقط عمــدی، ۲۳۴۴ مورد 
)4/62 درصد( بارداری خارج‏رحمــی و ۴۲۷ مورد )0/84 درصد( 
ســقط مکرر بوده اســت. به‌گفتــه او، نظــام ثبت ســقط در مراکز 
‌درمانــی و آمار مرده‏زایی در ســامانه ملــی باروری »به‏روز« اســت.
بااین‌حال متخصصان زنان و زایمان مانند »سودابه کاظمی« رئیس 
انجمن متخصصان زنان و زایمان و »شیرین نیرومنش« در گفت‏وگو 
با »هم‏میهن«  از احتمال افزایش سقط جنین، مرده‏زایی و کاهش 
رشــد جنین بر اثر آلودگی هــوا می‏گویند و در کنــار آن‏ها، فعالان 
محیط‌زیست هم نسبت به این تهدید هشــدار می‏دهند. »محمد 
درویش«، فعال محیط‌زیست، درباره گزارشی که سازمان حفاظت 
محیط‌زیست در آبان‌ماه امسال منتشر کرده، می‏گوید میزان گوگرد 
موجــود در مازوت مصرفی بســیاری از نیروگاه‏هــا ازجمله نیروگاه 
شهید رجایی، ۵۹۲ برابر حد مجاز است و همین موضوع می‏تواند 
به افزایش ســقط جنین و مرده‏زایی منجر شده باشــد: »آمارهای 
مختلفی درباره میزان مرده‏زایی منتشر می‏شــود. در دهه ۱۳۹۰، 
زمانی‌کــه تعداد قربانیان آلودگی هوا در تهــران بین دو هزار و ۵۰۰ 
تا ســه هزار نفر و در کل کشــور حدود ۳۰ هزار نفر برآورد می‏شــد، 
میزان مرده‏زایی را یک تا سه درصد اعلام می‏کردند. اکنون که شمار 
قربانیان آلودگی هوا در تهران به حدود هفت‌هزار نفر و در کل ایران به 
بیش از ۵۰ هزار نفر رسیده، قطعاً باید انتظار تبعات جدی‏تری برای 

سقط جنین و مرده‏زایی داشت.«

هوای آلوده، تهدید پنهان برای جنین‏های تهران �
یک پژوهش تازه که ابتدای امســال منتشــر شــده، داده‏های 
پنج‏ساله ‏تهران را بررسی کرده و نشان می‏دهد آلودگی هوای پایتخت 
فقط هوای ناسالم نمی‏سازد؛ بلکه می‏تواند به مرگ جنین در روزهای 
نزدیک به زایمان هم ختم شود. این مطالعه که بین دسامبر ۲۰۱۸ تا 
مارس ۲۰۲۳ روی بیش از ۵ هزار و ۳۰۰ مورد مرده‏زایی انجام شده، 
اولین بررســی تحلیلی در ایران است که اثر آلاینده‏های اصلی هوا 
را به‏شــکل روزبه‏روز و با در نظر گرفتــن »تأخیر زمانی« اندازه‏گیری 
می‏کند. طبق نتایج، مواجهه با آلاینده‏هایی مانند دی‏اکسید گوگرد 
)SO₂(، دی‏اکســید نیتروژن )NO₂(، ذرات ریز معلق )PM2.5( و 
مونوکســیدکربن )CO( حتی در فاصله یکی، دو روز پیش از زایمان 
می‏تواند احتمال مرده‏زایی را افزایش دهد. پژوهشگران با استفاده 
از مدل‏های آماری پیشرفته نشــان داده‏اند: )NO₂( یک‏روز قبل از 

زایمان و )NO₂( دو روز قبل از زایمان، بیشترین نقش را در افزایش 
خطر دارند، در فصل‏های ســرد ســال، اثر آلاینده‏ها شدیدتر است 
و)PM2.5(  و  )SO₂(در چندروز پیش از زایمان رابطه مســتقیم و 
معناداری با مرده‏زایــی دارند و در مدل‏هایی که دو آلاینده هم‏زمان 
بررســی شــده‏اند، همچنان )SO₂( و)PM2.5(  پایدارترین اثر را 
بر افزایش خطر مرده‏زایی نشــان داده‏انــد. این پژوهش با تاکید بر 
اینکه تهران بســیاری از روزهای ســال در معرض سطوح خطرناک 
آلودگــی قرار دارد، تاکیــد می‏کند که جنین و زنان بــاردار، یکی از 
آســیب‏پذیرترین گروه‏ها در برابر آلودگی هوا هســتند؛ گروهی که 
معمولًا در سیاســت‏گذاری‏ها نادیده گرفته می‏شوند. پژوهشگران 
این مطالعه نتیجه‏گیری می‏کنند: »شواهد نشان می‏دهد که حتی 
مواجهــه کوتاه‏مدت با آلودگی هــوا در روزهای نزدیــک به زایمان، 
می‏تواند خطر مرده‏زایی را افزایش دهــد و این موضوع باید فوراً در 
سیاست‏های مدیریت آلودگی هوا و مراقبت از زنان باردار موردتوجه 

قرار گیرد.«
»شــیرین نیرومنش«، متخصص زنان و زایمــان که در یکی از 
بیمارستان‏های خصوصی تهران فعالیت می‏کند، به »هم‏میهن« 
می‏گوید، در دو ســال اخیر مراجعه زنان باردار، با ســابقه ســقط 
جنین یا تولد جنین مرده افزایش یافته و در بسیاری از این موارد، 
آلودگــی هوا نقش مؤثری داشــته اســت: »همانطور که مصرف 
سیگار و الکل، رابطه مستقیم با سقط جنین دارد؛ آلودگی هوا هم 
تأثیر مستقیم و علمی اثبات‏شده‏ای بر سقط دارد. مقالات متعدد 
این ارتباط را نشان داده‏اند.« او با تاکید بر حق طبیعی مردم برای 
دسترســی به هوای ســالم می‏گوید: »در هر کشوری، مردم باید 
بتوانند هوای پاک تنفس کنند. ســوخت خودروها و استفاده از 
مازوت بدون شــک بر تمام سیستم‏های بدن اثرات سوء دارد. این 
مواد ســمی وارد بدن می‏شوند و حتی می‏توانند موجب افزایش 
تومورهای مغزی و ســکته‏های قلبی شوند.« او توضیح می‏دهد 
که ناباروری در بســیاری از موارد تحت‏تاثیر شرایط محیطی قرار 
دارد و آلودگی هوا یکی از عوامل مهم دراین‏زمینه است: »آلودگی 
هوا نه‏فقط ناباروری، بلکه سقط جنین، نواقص جنینی و زایمان 
زودرس را هــم افزایــش می‏دهــد. حداقل حق هر انســان این 
اســت که هوا‏ی پاک برای تنفس داشته باشد.« نیرومنش درباره 
سیاست‏های افزایش جمعیت تأکید کرد: »دولت که به‏دنبال رشد 
جمعیت است، باید پیش از هرچیز شرایط سالم برای زندگی مردم 
فراهم کند. با این سطح آلودگی هوا، تحقق چنین سیاستی بسیار 

دشوار خواهد بود.«
هرچنــد پژوهش‏های مختلف در ایران و جهان نشــان می‏دهد 
آلودگی هوا تاثیر مســتقیم بر ســقط جنین و مرده‏زایــی دارد، اما 
»رضا ســعیدی«، سرپرست مرکز جوانی جمعیت سلامت خانواده 
وزارت بهداشت به »هم‏میهن« می‏گوید با توجه به آمار مرده‏زایی از 
سامانه ثبت زایمان، درصد مرده‏زایی کاهش یافته است: »این آمار 
از 0/84 درصد زایمان‏ها در ســال 1401 به 0/71درصد زایمان‏ها 
در ســال 1404 رسیده اســت.« به گفته سعیدی، براساس سامانه 
ملی بارروی ســالم وزارت بهداشت از ابتدای ســال 1404 تاکنون 
)15 آذرمــاه(، 683615 مورد زایمان ثبت شــده کــه از این تعداد 
4709 )0/71 درصد( مرده‏زایی به ثبت رسیده است.« او می‏گوید 
براســاس اطلاعات سامانه مذکور، ابتدای سال 1404 تا 15آذرماه 
تعداد 50744 مورد ســقط ثبت شــده که از این تعــداد، 39297 
مورد )77/44 درصد( ســقط خودبه‏خودی، 6987 مورد )13/77 
درصد( ســقط قانونی و 1689 مورد )3/33 درصد( ســقط عمدی 
و 2344 مــورد )4/62 درصد( بارداری خــارج رحمی و 427 مورد 
)0/84درصد( ســقط مکرر بوده است. به گفته او، نظام ثبت سقط 
برای مراجعین به بیمارستان و مرده‏زایی براساس سامانه ملی باروری 

به‏روز است.
رضا ســعیدی، سرپرســت مرکز جوانی جمعیت ســامت 
خانواده وزارت بهداشــت در پاســخ به این ســوال که آیا وزارت 
بهداشت آمار رسمی از ســقط جنین و مرده‏زایی در کشور دارد 
که تفکیک‏شده براساس استان، سن مادر و عوامل خطر باشد؟ 
ثبت آمار مرده‏زایی و ســقط جنین در سامانه ثبت زایمان وزارت 
بهداشت را تایید می‏کند اما می‏گوید برای بررسی عوامل خطر 

نیاز به پژوهش است. 

افزایش گوگرد، افزایش مرده‏زایی �
دی‏ماه ســال پیش خبری منتشــر شــد مبنی بر اینکه میزان 
مرده‏زایی بر اثرآلودگی هوا هشت‏درصد است؛ »عباس شاهسونی«، 
رئیس گروه ســامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت همان موقع 
بلافاصلــه این موضــوع را تکذیب کــرد و گفت، طبــق تحقیقات 
صورت‏گرفته در ایران فقط افزایش غلظت دی‏اکسید گوگرد می‏تواند 
سبب خطر مرده‏زایی شود، برای ســایر آلاینده‏ها اثری را مشاهده 
نکرده‏اند و درحال‏حاضر ما در اکثر کلانشهرها مشکل گاز دی‏اکسید 
گوگــرد را نداریم. حــالا »محمد درویش«، فعال و پژوهشــگر حوزه 
محیط‏زیست به »هم‏میهن« می‏گوید گزارشی که اخیراً در آبان‏ماه، 
سازمان حفاظت از محیط‏زیست منتشر کرده، نشان می‏دهد میزان 
گوگردی که در مازوت بسیاری از نیروگاه‏ها مثل نیروگاه شهید رجایی 
سوزانده می‏شود، 592 برابر حد مجاز است و همین نشان می‏دهد 
که مرده‏زایی و سقط جنین هم به احتمال زیاد افزایش داشته است: 
»در همین گزارش سازمان محیط‏زیست گفته شده، میزان گوگردی 
که در گازوییل نیروگاه‏های ری، پرند و منتظرالقائم کرج است، 120 
تا 135 برابر حد استاندارد است. بنابراین اگر بخواهیم به گزارش این 
سازمان استناد کنیم، انتظار فاجعه‏های بزرگ‏تری در نرخ مرده‏زایی 
جنین داشــته باشیم. چون تقریباً هیچ کشــوری در دنیا از مازوتی 
اســتفاده نمی‏کند که میزان گوگردش 592 برابر حد مجاز باشــد! 
این میزان گوگرد در هوای ایران بسیار خطرناک است.« به‏گفته او، 
یکــی از مهمترین عواملی که می‏توانــد مرده‏زایی جنین را افزایش 
دهد، ترکیبات گوگرد در هواست: »پژوهش‏های متعددی هم در این 
راســتا انجام شده و به‏همین‏دلیل بسیاری از کشورهای دنیا تلاش 
می‏کنند با کاهش مشتقات گوگرد در سوخت‏های فسیلی‏شان خطر 
مرده‏زایی جنین را که نه تنها منجر به یک حادثه دردناک می‏‏شــود 
بلکه تبعات افسردگی اش هم بر مادر و کل خانواده گسترده است، 
کاهش دهند.« درویش می‏گوید  آمارهــای مختلفی درباره میزان 
مرده‏زایی داده می‏‏شود و در دهه 1390 که تعداد کشته‏ها به دلیل 
آلودگی هوا در تهران را دو هزار و 500 نفر تا سه هزارنفر و در کل ایران 
30 هزار نفر برآورد می‏کردند، میزان مرده‏زایی یک تا سه درصد ذکر 
می‏شد. به گفته او، در حال حاضر که تعداد کشته‏ها به دلیل آلودگی 
هوا به هفت هزار نفر در تهران رســیده و در کل ایران از مرز 50 هزار 
نفر گذشــته، قطعا تبعات جدی‏تری برای سقط جنین و مرده‏زایی 
خواهد داشــت: »در عین حال باید حواســمان باشد که مرده‏زایی 
جنین را در آمارهای مستقیم از آلودگی هوا در نظر نمی‏گیرند چون 

ممکن است که چندماه بعد این مرگ صورت بگیرد.«
این فعال محیط‏زیســت می‏گوید، تا‏به‏حال سازمان حفاظت از 
محیط‏زیست هیچ آمار شــفافی از کیفیت گوگرد مازوت و گازوییل 
ارائه نکرده بود و این موضوع برای اولین‏بار اتفاق افتاده اســت: »ما 
همیشــه حدس می‏زدیم که میزان گوگرد این مقدار باشد، اما داده 
رسمی نداشتیم و الان این ســازمان اعلام کرده، میزان مازوتی که 
وزارت نفــت در اختیار صنایع و نیروگاه‏ها قــرار می‏دهد، 592 برابر 
حد مجاز گوگرد بیشتری دارد. این درحالی‏است که وزارت نفت ادعا 
می‏کرد از مازوتی استفاده می‏کند که کم گوگرد است و این تناقض 

وحشتناکی است.«
به گفته او، از بین همه آلاینده‏های ســمی گازی موجود در هوا 
و ذرات کوچک‏تر از 10 میکرون و دوونیم میکرون، بیشترین تاثیر را 
روی جنین می‏گذارد که می‏تواند منجر به مرگش پیش از تولد شود: 
»درنتیجه دنیا وسواس زیادی به خرج می‏دهد که دست‏کم مشتقات 
گوگرد را بتواند کنترل کند. ما چندین‏ســال قبل نمی‏دانستیم که 
دقیقاً کــدام بخش از آلاینده‏ها می‏توانــد روی مرده‏زایی جنین اثر 
بگذارد اما الان می‏دانیم که گوگرد عامل مهمی است. درحال‏حاضر 
حتی در شــهرهایی که تراکم جمعیتی زیادی هــم نداریم مثلًا در 
شمال یا جنوب کشور، شاخص آلودگی بســیار بالاست.« درویش 
می‏گوید قطعاً آمار سقط جنین و مرده‏زایی با افزایش میزان آلودگی 
در کشور افزایش داشته اما هنوز هیچ آمار رسمی‏ای از سوی وزارت 
بهداشت یا سازمان محیط‏زیست اعلام نشده: »احتمالًا سال آینده 
بعد از اســتفاده بی‏سابقه از مازوت، اولین آمارها و نشانه‏ها از میزان 

مرده‏زایی جنین، گزارش خواهد شد.«

وزارت بهداشت: مشکل فقط آلودگی نیست �
درحالی طبق گزارش جدید سازمان محیط‏زیست، گوگردی که 
در مازوت بسیاری از نیروگاه‏ها سوزانده می‏شود، 592 برابر حد مجاز 
اســت که »رضا سعیدی«، سرپرست مرکز جوانی جمعیت سلامت 
خانواده وزارت بهداشــت به »هم‏میهن« می‏گوید، باتوجه به اینکه 
ســقط خودبه‏خودی عوامل خطر متعددی دارد، نمی‏توان علت را 
فقط به عوامل آلودگی هوا نســبت داد: »دراین‏باره یکی از برنامه‏ها 
و سیاست‏های مرکز جوانی جمعیت، هماهنگی با دانشگاه‏ها جهت 
انجام پژوهش‏های کاربردی و عملی اســت تا بتوان شواهد ارتباط 
عوامــل خطر ازجمله غلظت دی‏اکســید گوگرد با ســقط جنین و 
مرده‏زایی را به‏دســت آورد.« او می‏گوید در سامانه ملی باروری سالم 
کــه از تیرماه 1403 در راســتای ماده 54 قانــون جوانی جمعیت 
راه‏اندازی شــده اســت، داده‏ها به تفکیک ســقط خودبه‏خودی، 
عمدی، قانونی و مرده‏زایی در صورت مراجعه مادران به بیمارستان 
ثبت می‏شود. سعیدی در پاسخ به این سوال که آیا وزارت بهداشت 
قصد دارد مطالعه ملی طراحی کند تا اثر آلودگی هوا بر سلامت مادر 
و جنیــن را به‏طور دقیق اندازه‏گیری کند؟ می‏گوید در برنامه جامع 
مهار، پایش، پیشگیری و کاهش سقط خودبه‏خودی، انجام پژوهش 
به‏عنوان جزئی از برنامه تعریف شده است. به گفته او، تاکنون اتصال 
بین سامانه‏های باروری سالم، سیب، محیط‏زیست عملیاتی نشده 
اســت: »یکی از اقدامات مرکز فناوری اطلاعات وزارت بهداشــت 
ایجاد هماهنگی بین‏بخشــی بین سامانه‏هاست.« سرپرست مرکز 
جوانی جمعیت ســامت خانواده وزارت بهداشت می‏گوید پایش 
زایمان و تعــداد مرده‏زایی و فوت نوزاد به‏طورکلی انجام می‏‏شــود و 
پسخوراند به دانشگاه‏ها ارسال می‏شود: »سازوکار طرح ملی هشدار 
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